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ABSTRACT

Fenzelová, Markéta. University of West Bohemia. April, 2020. Education in works of the

Brontë Sisters. Supervisor: Doc. Justin Quinn, Ph.D.

The Brontë sisters lived in the Victorian era, a time of much change in education. This

thesis describes some of these changes and how the sisters' lives were influenced by

education in this period. Both historical accounts of education in Victorian England, as

well as the Brontës' own accounts in their fiction will be examined and contrasted.

Moreover, the thesis aims to find similarities and differences between Charlotte's, Emily's

and Anne's point of view and distinctions between their novels and the real situation in

Victorian England. The whole thesis does not deal only with literary aspects but also with

representations of pedagogy. This approach allows us to see the progress education has

made since then, what were the crucial aspects leading to positive changes and if there are

similarities between what was essential in pedagogy back then and now. This also provides

greater insight into how the Brontë sisters approached education and what were their view

on education in this period.
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1. INTRODUCTION

For the Brontë sisters, education was an inseparable part of their lives. They were

repeatedly said to be curious extraordinary students, which was mentioned several times in

Gaskells' The Life of Charlotte Brontë (2010), Chitham's A life of Emily Brontë (2012),

Holland's In Search Of Anne Brontë (2017) and Brontës and Education by Marianne

Thormählen (2011). They were also all involved at least once in pedagogical careers, even

attempting to open their own school. So education strongly influenced their lives as well as

their novels.

During the time of the Brontë sisters, Britain was ruled by Queen Victoria, and the

whole educational system underwent many changes. New institutions appeared, and some

ended; pupils from the lower class could finally reach some form of education; schooling

became more open and diverse for both gender, school attendance was adjusted and last

but not least the content of education also went through changes.

In the first part of this thesis I discuss changes in education during this period. Then

follows chapters dedicated to the Brontës' lives with a focus on their education and

teaching careers. Next comes a more general discussion of how education differed in the

Victorian-era according to gender and social class. The significant impact of the Brontës'

teaching careers, as well as the educational background of the Victorian era, can be

observed in their novels Jane Eyre, The Professor, Shirley, Villette, Wuthering Heights,

Agnes Grey and The Tenant of Wildfell Hall. The main objective of this thesis is to

analyze how the Brontës' represent education in these novels. We will focus on content,

availability of education, how gender and social differences in education are described in

the novels, and the nature of the teacher-student relationship.

Generally speaking, the Brontës depict education similarly; however, there are disparities

that derive from their personal experience, as they were not involved in same pedagogical

activities, they spent different periods teaching, and of course they each had different their

personalities. The aim is to identify how the novels reflect the reality of education as well

as the Brontë sisters' lives by exploring the novels, comparing them with their other novels

as well as associating them with historical records on Victorian education.
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2. EDUCATION IN VICTORIAN ENGLAND DURING LIVES OF THE BRONTË

SISTERS

For Victorians, education was seen mainly as a means of social control, marked especially

in the education of the lower class and also a way to self-betterment for the middle class.

Accordingly, education differed for various social classes. Nevertheless, social class was

not the only such factor. The critical role also played a gender of people (Burstyn, 2018, p.

11).

In the first part of this chapter, I will describe changes which education during the

Victorian era underwent, as a theoretical basis for the following sections, in which I will

describe how Victorian education influenced the lives of the Brontë sisters and how they

represented it in their novels.

2.1. Changes in education during the Victorian era

Education during the Victorian period underwent many changes in the areas of the content

of learning, teaching careers and the school system. During the entire Victorian era,

educational reform was long and constant.

The same year Charlotte Brontë was born, even before Queen Victoria's reign, the

Select Committee on the Education of the Lower Orders in the Metropolis was set up. It

aimed to examine schools for the working class. Another change before the reign of Queen

Victoria was the foundation of Glasgow Normal School in 1824 meant to train teachers,

and four years later in 1828 University College London was opened and later became the

University of London. In 1834 The Poor Law Amendment Act was created, saying that

pauper children should be allowed to and able to receive everyday education (Gillard,

2018).

At the beginning of Queen Victoria's reign, a school was not compulsory yet, so

whether children went to school or not, depended mainly on their parents and their

resources: some parents could not have their children educated, and sometimes children

were even required to go to work. This was mainly the case of families in the lower class.

Children attending schools were from the middle and upper classes. A further factor was

gender, as girls were mainly educated at home by the governess (Waite, 2016).
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 1839, two years after Queen Victoria's coronation, we saw the first significant

change leading to the education we know today. The Committee of the Privy Council on

Education was established, a government department which focussed solely on education

(Gillard, 2018).

In the 1840s the so-called Ragged Schools appeared. They were led mainly by

volunteers and were based on religion. This type of school was inspired by the Sunday

Schools, but for poor children who were not allowed to go to Sunday Schools because of

their improper behaviour or filthy appearance: the Ragged Schools provided their only

educational opportunity. Pupils could learn how to read, write, count and the Bible.

Ragged Schools also provided clothes or food for their pupils gratis. One of the Ragged

Schools was, for example, Field Lane located in London and its teaching standard was

depicted in the novel Oliver Twist by Charles Dickens (Lee, 2014).

In 1843 the Governesses' Benevolent Institution was founded. During the Victorian

era, one of the most important educational goals was to increase the quality of education

and since the governesses were an inseparable part of education during this period, with a

need for better education grew a need for well-qualified governesses. The Governesses'

Benevolent Institution aimed to train and examine governesses to create an educational

standard for schooling at home (Burstyn, 2018, p. 23).

The College of Preceptors was founded in 1846 as a teaching association (Delve,

2003). There was already an effort to qualify governess because of the need to raise the

educational standard. As a consequence, the primary goal of the association was to train

and also certify teachers. Their secondary goal was to promote education for the middle-

class (Pedersen, 2018, Location No. 6952).

Education for girls saw its first breakthrough in 1848 when the Queen's College in

London was founded and 1853 became independent from Governesses' Benevolent

Institution (Pedersen, 2018, Location No. 882-893). Girls between 12 to 20 were given

lectures and at the onset, the school had to defend against critics its aim to educate women

(Banerjee, n.d.). In 1849 The Ladies' College in Bedford Square later known as Bedford

College was founded. It was the first college providing higher education to women in

Britain, and it desired to create education free of Anglican's church influence (Banerjee,

n.d.). The Cheltenham Ladies College followed whose later principal was Dorothea Beale,
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previously studying at Queen's College. Besides, the North London Collegiate for Girls

was also formed. Both of them were not just schools but institutions training future

teachers as well (History of College, n.d.).

Education for girls was different because during this period, it was thought that it is

not proper for wealthy girls to study: it was presumed that their husbands should be

wealthy enough to take care of them. I will return to this topic in later chapters (Burstyn,

2018, p. 65).

In the late fifties (1857 and 1858) Oxford and Cambridge universities began with

local examinations. Universities began with such examinations because employers usually

employed boys, who did not attend the university. Nevertheless, the employers wanted to

know what skills and knowledge the boys had. The general objective was again to raise

educational standards. Examinations were called local because boys could sit their exams

in the nearest centre to their homes. Boards providing exams were The University of

Oxford Delegacy of Local Examinations and The University of Cambridge Local

Examinations Syndicate (Our heritage, n.d.).

In 1857 the National Association for the Promotion of Social Science was also

formed. This involved men as well as women and together were besides other issues, also

pursuing female education (Pedersen, 2018, Location No. 7129). With this organisation,

Emily Davies later fought for local examinations to be open to women (Burstyn, 2018, p.

25).

Even later during the Victorian era in England, significant changes in education

took place, although none of the Brontë sisters lived to see them.

2.2. Lives and teaching careers of the Brontë sisters

Charlotte Brontë, the third child of Patrick Brontë and Maria Brontë, was born on April 21,

1816, in Thornton, located in Yorkshire in England, to a middle-class family of a

clergyman. Her younger sisters, Emily and Anna, were born at the same place on July 30,

1818, and January 17, 1820. Their father was of Irish origin. We can assume that the

Brontë children inherited his pedagogical skills because he opened a public school when he

was only sixteen and worked as a tutor as well (Gaskell, 2010, Location No. 406).
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 Elizabeth Branwell, sister of Maria Brontë, also known as "Aunt Branwell", stayed

with the family for 21 years, after the death of the mother of the sisters to take care of

them, until she died in 1842. She did not move in only to babysit the children but also

educate them. Sometimes girls in Victorian times were sent to private schools, but overall

they were mostly tutored at home by a governess, or by their mothers.

In 1824, Charlotte Brontë was sent, along with Emily, to the Clergy Daughters'

School at Cowan Bridge. It was not surprising that Patrick Brontë wanted to send his

daughters to school instead of providing schooling at home. Since their mother was dead

and the Brontë children were of different ages, it would have been difficult to arrange their


[…]


seated at a table, having a book before him. His handsome features glowed with

pleasure, and his eyes kept impatiently wandering from the page to a small white

hand over his shoulder, which recalled him by a smart slap on the cheek, whenever

its owner detected such signs of inattention. (Brontë E, 2017, Location No. 4507)
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This proves that education was not considered just a means of getting a job, or a

determining feature of social class. For Victorians there was also a connection between the

level of education and an individual' s character; at the same time, it was a means of

ensuring a promising future for them. We see another aspect of the significance of

education in the fact that Heathcliff, illiterate himself, hires a tutor for his son Linton. Even

though there is no mention of the subjects he studies, providing education for Linton is in

the novel considered proof that Heathcliff meant to treat his son well, at least, in the eyes

of society (Brontë E, 2017, Location No. 3070).

What is extraordinary in comparison with the situation in Victorian England is that

in the novel male characters are frequently illiterate. In contrast, female characters seem to

have some education or Emily does not mention it at all. As we already remarked,

knowledge was at the beginning considered an especially male field, and so we may

wonder how aware Emily was of this difference between gender. We can assume she was

not satisfied with it.

Except for a few references to Hindley going to college, or hiring a tutor, the novel

tells us little about the form of Victorian Education. This is probably due to the fact that

Emily, of her three sisters, spent the most time at home, because she suffered much at

school. So, even though education was significant in her view, formal-schooling was not

that closely connected with her life and way of thinking.

4.8. Social class differences

When we look at the class differences described in the Brontë sisters' novels, we see they

generally focus less on these variations than when we spoke about gender distinctions. This

is perhaps because those gender differences influenced every step on their way through

their education. Still, they belonged to one social class and thus did not confront how other

classes were educated.

In Wuthering Heights, there are only small remarks about class differences in

education. Firstly, we may feel that sometimes the only difference standing in the way of

Heathcliff and Catherine is their class background and level of knowledge connected with

it. Secondly, Heathcliff is almost illiterate and is according to hierarchy lower than Edgar

Linton, who is educated. This exemplifies the connection between social class and
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education, seeing that more affluent people could afford a better education. Knowledge

was an index of wealth.

In Villette, there is a remark by Ginevra Farnshawe that her parents did not have

many resources. At the same time, her uncle is quite affluent, paying for her education and

her siblings' as we see here: "[B]ut my uncle and godpapa De Bassompierre, who lives in

France, is the only one that helps us: he educates us girls. I have five sisters and three

brothers" (Brontë C, 2012b, pp. 77-78). Even though she did not seem to possess any

higher skills, she is accepted by society, which suggests that it was maybe more alert to

what education could people afford than what they knew.

In The Professor, Henri did not have much money, and she was considered dull by

other students, at least until the professor recognised her potential and helped her with

studying. It again exemplifies the connection between money and education, highlighting

the fact that school was not compulsory or even possible for some student yet.

From a few observations of the role of social class in education, in comparison with

gender, we may assume that even though social standing was important for Victorians,

those differences were not that important for the Brontë sisters or they did not see it as a

main problem of the society.
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5. CONCLUSION

The aim of the thesis was to identify features of education in Victorian England and to find

connections between these and the lives of the Brontë sisters. We examined their novels,

discussing education from the Brontës' point of view. Specifically, we focused on goals in

education, relationships between teachers and students, access to education, level of

education, how education was viewed by society in this period and how it all differed

according to gender and social class.

Even though the novels of the Brontë sisters depict almost identical features of

Victorian education, they differed in their representations of these. Charlotte included

romantic relationships in the academic field. Anne demonstrated interest in pedagogical

careers and Emily highlighted how much the Victorians valued education. The picture of

education according to the Brontës' novels accurately reflects the Victorian times, even as

there are discrepancies or differences between their treatment of the subject. Nevertheless,

we easily justify those once we look at their personal experiences, which shows us where

those distinctions between their novels and general information came from.

Last but not least, when we study the materials, we realise how important it is to

consider the individuality of students and how crucial this attitude is for teachers. European

education led the way in this, before England and English education learnt it mostly after

the death of the Brontë sisters. Still, we need to keep in mind that teachers are often models

for their students and their behaviour influences not just their determination to study, but

also the way they think about everything that surrounds them. The Brontës confirm this

idea in their novels. Also, the thesis showed how we might approach literature as study

material for a specific period. We always need to compare historical facts as well as

personal experience of authors, which can lead to misunderstandings. On the other hand,

literature is a unique source which sometimes reflects more than what an author initially

wanted.

In conclusion, the Brontë sisters were highly aware of the situation in Victorian

England. They dealt more with gender differences than the social class differences. When

we read their novels, we may feel that they wanted to share their dissatisfaction with the

situation and that they desired change. As we already know, Victorian England was full of
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educational changes, but those the Brontë sisters were awaiting came when they were no

longer alive.
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SUMMARY IN CZECH

Sestry Brontëovy žily ve Viktoriánské éře, což byla doba mnoha změn ve vzdělávání. Tato

práce popisuje některé z těchto změn a také jak vzdělávání v této době ovlivnilo životy

zmíněných sester. Práce ověřuje a porovnává znaky, zabývající se vzděláním z dob

Viktoriánské Anglie a znaky, které jsou obsažené v dílech sester Brontëových. Cílem je

najít podobnosti a rozdíly mezi názory Charlotty, Emily a Anne a dále mezi jejich romány

a skutečnou situací ve Viktoriánské Anglii. Celá práce se kromě literárních aspektů zabývá

i pedagogickými faktory. Tento přístup nám umožňuje vidět pokrok, kterého vzdělání od té

doby dosáhlo, co byly důležité aspekty, které vedly k pozitivním změnám a také zda

existuje podobnost mezi znaky, které jsou ve vzdělávání důležité dnes a které byly tehdy.

Práce také umožňuje větší pochopení toho, jaký byl přístup a názor sester Brontëových ke

vzdělávání.