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Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief,

interesting, and compelling. It
motivates the work and provides a
clear statement of the examined issue.
It presents and overview of the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/review
of literatuře. The author presents
information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The range of researched sources is
broad and varied, although given the
nature of the theme, informative texts
understandably prevail over critical
ones.

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. Ideas are richly
supported with accurate details that
develop the main point. The author's
voice is evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

As stated above, at least a part of the
thesis provides a valuable survey of the
state of education in Victorian era
together with necessary, and by all
means relevant, biographical
information. These, however, do not
give much space for analysis and
inventive conclusions.

4. The thesis displays critical thinking and
avoids simplistic description or
summary of information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The thesis provides a fine overview of
the theme and links well the facts with
fictional representations, but in
discussing so many texts on so few
pages, a certain degree of simplification
can hardly be avoided.

5. Conclusion effectively restates the
argument. It summarizes the main
findings and follows logically from the
analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical
manner. It flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author uses standard spelling,
grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is appropriate
for the discipline and/or genre in which
the student is writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

On the formal side, the thesis is almost
flawless. My only reservation concerns
the amount of paraphrases at the
expense of citations from primary
sources.

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Final Comments & Questions
The theses sets out to provide a synoptic account of the state and development of education during the
Victorian era and to link the researched information to the life experience and work of the Braňte sisters. It is
an ambitious project, which could easily provide material for a diploma work or even a dissertation. Still,
within the 30 pages of her bachelor thesis, the author did a very good work. At the same time, I believe that
there is a lot of relevant material left out, namely in the literary part. The number of primary texts discussed is
impressive, but one can hardly discuss seven novels on a dozen pages to a sufficient depth. The cited material
is thus necessarily selective and perhaps random, but still illustrative for the very well thought-out categories
/aspects of education covered in chapter 4 of the thesis.
It would be interesting to hear at the defense more e.g. about Jane Eyre's teaching experience in Morton.
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